EDIÇÃO EXTRA Nº 032, DE 17 DE MAIO DE 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1717/2023 - GAB/REI/IFPI, de 16 de maio de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23172.001569/2023-11,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores: Ivanaldo Ribeiro de Moura, Ivanaldo Ribeiro de Moura, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE n° 1579314; EIelle Barroso de AndradeEIelle Barroso de Andrade, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2123927; Luan da Silva SantosLuan da Silva Santos, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2324889;  Francisco NordmanFrancisco Nordman
Costa SantosCosta Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
2324957; Janiciara Botelho SilvaJaniciara Botelho Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 1636895; Rodolpho Carvalho LeiteRodolpho Carvalho Leite , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1967326; Mauryleia Marques Ferreira de MedeirosMauryleia Marques Ferreira de Medeiros,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°  1586111; WilmarWilmar
Ernesto HübnerErnesto Hübner, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
2902224; Jeane de Oliveira MouraJeane de Oliveira Moura, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2356968; Stephenson de Sousa Lima GalvãoStephenson de Sousa Lima Galvão , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1736713; Hilquias Santos de OliveiraHilquias Santos de Oliveira, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2156568; Francílio VieiraFrancílio Vieira
AguiarAguiar, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1649227; JoséJosé
Venâncio de Deus LeãoVenâncio de Deus Leão, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1681486; Francisco Teixeira EstevesFrancisco Teixeira Esteves , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2263970; Jardel Meneses RochaJardel Meneses Rocha, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1042261; Rafael Emanuel CostaRafael Emanuel Costa, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1264550; Gildon César de OliveiraGildon César de Oliveira,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1581296; MichelleMichelle
Mara de Oliveira LimaMara de Oliveira Lima, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1736687; Deymes Silva de AguiarDeymes Silva de Aguiar , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2154279; Layanny Samara da Silva SouzaLayanny Samara da Silva Souza , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1348874; Jorge Augusto Coura GomesJorge Augusto Coura Gomes, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3006842; Francisco de AssisFrancisco de Assis
Pereira NetoPereira Neto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1018770; Alberto Cunha AlvesAlberto Cunha Alves , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2154106; Fabiana Soares Cariri LopesFabiana Soares Cariri Lopes , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1934814; Francismar HolandaFrancismar Holanda, Professor do

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1725/2023 - GAB/REI/IFPI, de 17 de maio de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001628/2023-51,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Ellen CrisFna Nabica RodriguesEllen CrisFna Nabica Rodrigues, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1753604; Crisvânia de Castro AquinoCrisvânia de Castro Aquino,
Pedagoga-Área, Siape 1560074; Aquila Sales de Souza LucasAquila Sales de Souza Lucas , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 3324797; Karla Idelca Aires Machado, Karla Idelca Aires Machado, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2123871; Juliana Nascimento da Costa,Juliana Nascimento da Costa,  Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1111865; Michele Bezerra Silva,Michele Bezerra Silva, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1373966; Nivea Maria da Costa Sousa Leite,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2930408; Lívia de Sousa OliveiraLívia de Sousa Oliveira
Macedo, Macedo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2066665; RayssaRayssa
Gabriela Lima Porto Luz, Gabriela Lima Porto Luz, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
1081693; Etelvina Maria de Carvalho Gonçalves Nunes, Etelvina Maria de Carvalho Gonçalves Nunes, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 1962208; para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em
AgroindústriaAgroindústria, Concomitante/Subsequente, com prazo de 30 dias para conclusão dos
trabalhos.

​​​​​​​PAULO BORGES DA CUNHA
Reitor do IFPI

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1728/2023 - GAB/REI/IFPI, de 17 de maio de 2023.

​​​​​​​O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ,PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001609-23-24,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores(as) KrisGan Pessoa dos SantosKrisGan Pessoa dos Santos, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1809276 ; ; Irlanda Maria Silva Ribeiro, Pedagoga -
Área, Siape 1581128; Áureo do Carmo MouraÁureo do Carmo Moura , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Siape 2568786; Wilson Rosas de Vasconcelos Neto,Wilson Rosas de Vasconcelos Neto,  Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1762090; Felinto Sérgio Firmeza e Silva,Felinto Sérgio Firmeza e Silva,  Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1689609; Jefferson Ronald QuaresmaJefferson Ronald Quaresma
NegreirosNegreiros, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2665425; Juliana MariaJuliana Maria
de Morais Sobreira Valença,de Morais Sobreira Valença,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Siape
1736797; Benedicto Reinaldo Neto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Siape 2512091; Alam Pablo Silva Belfort, Alam Pablo Silva Belfort, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Siape 1124795; Taianni Rocha de Santana Fernandes,Taianni Rocha de Santana Fernandes,  Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Siape 2013033; José Francisco Alves de Sousa, José Francisco Alves de Sousa, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 2155952; José Souza da CostaJosé Souza da Costa , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 3239442; Weslay Vieira de AraújoWeslay Vieira de Araújo, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 1960370, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de criação do Projeto Pedagógico do Curso de Qualificação Profissional em
Eletricista de Sistemas de Energias RenováveisEletricista de Sistemas de Energias Renováveis , integrado ao Ensino Médio, na
modalidade PROEJA FICPROEJA FIC, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

​​​​​​​PAULO BORGES DA CUNHA
Reitor do IFPI

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1733/2023 - GAB/REI/IFPI, de 17 de maio de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23177.000131/2023-75,

R E S O L V E: R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o afastamento integral da servidora FáHma LeIcia da SilvaFáHma LeIcia da Silva
GomesGomes ​​​​​​​, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, Matrícula
SIAPE nº 2153381, do Quadro de Pessoal deste InsHtuto Federal, com lotação no Campus
Campo Maior, para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Letras, ofertado
pela Universidade Federal do Piauí, no período de 24/05/2023 a 19/03/2027, nos termos
do art. 21, inciso I, alínea a, do Decreto nº 9.991, de 28/08/2019, publicado no DOU de 29
subsequente.

Art. 2º - A presente concessão fica condicionada ao compromisso de, ao seu
retorno, a servidora permanecer no exercício de suas funções por período igual ao do
afastamento concedido, sob pena de ressarcimento dos gastos com seu aperfeiçoamento,
na forma do art. 47, da Lei nº 8.112/1990.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1735/2023 - GAB/REI/IFPI, de 17 de maio de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001656/2023-78,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Paul Symon Ribeiro RochaPaul Symon Ribeiro Rocha, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 3194093; Gerlândia Maria Bezerra MeloGerlândia Maria Bezerra Melo , Pedagoga-
Área, Siape 3157465; Warlles Carlos Costa MachadoWarlles Carlos Costa Machado, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Siape 1969609; Manuel Gonçalves da Silva Neto, Manuel Gonçalves da Silva Neto, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2801614; Vicente Medeiros Carvalho,Vicente Medeiros Carvalho, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2298302; Manoel Messias PereiraManoel Messias Pereira
Medeiros,Medeiros, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1639868; Paulo dePaulo de
Oliveira Gomes FilhoOliveira Gomes Filho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
1151804; para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em InformáticaInformática,
Concomitante/Subsequente, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

​​​​​​​PAULO BORGES DA CUNHA
Reitor do IFPI

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: